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ស្វែ ងយល់បស្ថែមអំពី Child Support 

Child support អាចជាចំនួនទឹកប្រាក់ដែលានបង់រវាងឪពុកម្ដា យដែលដចកផ្ល វូគ្នា  ដែើម្បីជួយជាមួ្យ 
នឹងចំណាយកន ុងការចិញ្ច ឹម្កូនៗរបស់ពួកដេ។ វាក៏អាចប្ររូវានបង់រវាងឪពុកម្ដា យ និងអ្ាកដែទ ំ
មិ្នដម្នជាឪពុកម្ដា យ។ អ្ាកដែទមិំ្នដម្នជាឪពុកម្ដា យអាចជាជីែូនជីតា អាណាពាាលប្រសបចាប់ 
ឬម្នុសសែទទដទៀរ។ 

Services Australia អាចជួយឪពុកម្ដា យឱ្យដប្រជើសដរ ើសជដប្រម្ើស child support ដែលែំដ ើរការសប្រម្ដប់ពួកដេ 
ដ ើយក៏ប្រេប់ប្រេងដលើការបង់ប្រាក់សប្រម្ដប់ child support របស់ពួកដេផ្ងដែរ។ 

ជម្មើវ Child Support 

Child Support assessment 

Services Australia នឹងេ នាថាឪពុកម្ដា យណាប្ររូវបង់ child support ដ ើយប្ររូវការចំនួនប ុនាា ន 
ដែលនឹងប្ររូវានបង់។ ដយើងេ នាចំនួនដនេះដផ្ែកដលើប្រាកចំ ូលរបស់ឪពុកម្ដា យទងំពីរ 
ដពលដវលានីមួ្យៗដែលដែទសំប្រម្ដប់កូន និងអាយុរបស់កូន។ 

ដយើងទទួលានព័រ៌ម្ដនអំ្ពីប្រាក់ចំ ូលរបស់អ្ាកពី Australian Taxation Office (ATO), 
ែូដចាេះវាសំខាន់ដែលអ្ាកប្ររូវដាក់ប្របរិដវទន៍ពនធឱ្យានទន់ដពល។ 

ប្របសិនដបើអ្ាកមិ្នទន់រចួរាល់ដទ ឬមិ្នប្ររូវការដាក់ប្របរិដវទន៍ពនធ  អ្ាកប្ររូវប្រាប់ដយើងអំ្ពី 
ប្រាក់ចំ ូលរបស់អ្ាក។ 

ប្រេប់ប្រេងដដាយខ្ល នួឯងដលើ child support របសអ់្ាក 

អ្ាក និងឪពុកម្ដា យែទទដទៀរសដប្រម្ចថាប្រាបក់ចំនួនប ុនាា នដែលប្ររូវបង់ 
ដ ើយដៅដពលណាវានឹងប្ររូវានបង់។ ប្របសិនដបើអ្ាកប្រេប់ប្រេងដដាយខ្ល នួឯង 
អ្ាកអាចទទួលានដរអ្ប្រតាមូ្លដាា នទន Family Tax Benefit Part A ប ុដណាណ េះ។ 

Child support agreement 

អ្ាកអាចបដងក ើរ child support agreement ជាផ្ល វូការជាមួ្យឪពុកម្ដា យែទទដទៀរ និងចុេះបញ្ជ ីដនេះ 
ជាមួ្យដយើង។ ម្ដនប្របដេទទនកិចចប្រពម្ដប្រពៀងខុ្សៗគ្នា អាប្រស័យដលើស្ថា នភាពរបស់អ្ាក។ 
កិចចប្រពម្ដប្រពៀងអាចផ្ាល់ឱ្យជាការបង់ប្រាក់ជាស្ថច់ប្រាក់ និងមិ្នដម្នជាស្ថច់ប្រាក់ែូចជា 
ការធានាសុខ្ភាព ឬទែៃឈ្ន លួស្ថលា។ 

មរើខ្ញ ំ្រវូការដាក់ពាកយវ្ាប់ child support មេ? 

ឪពុកម្ដា យដែលានដចកផ្ល វូគ្នា ទងំអ្ស់អាចដាក់ពាកយសប្រម្ដប់ child support assessment។ 
ប្របសិនដបើអ្ាកទទួលាន Family Tax Benefit Part A អ្ាកេួរប្របកាន់យកជំហានសម្ដ រុផ្ល 
មួ្យចំននដែើម្បីទទួលាន child support។ អ្ាកប្ររូវដរដ វ្ ើែូចដនេះដែើម្បីទទួលានអ្ប្រតាមូ្លដាា នទន Family 
Tax Benefit Part A កាន់ដរដប្រចើន។ 

 វ ធ្ ី ដែលយយបំផុ្រដែើម្បីដាក់ពាកយសំុ child support assessment េឺតាម្អ្នឡាញ។ 
ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au និងដសវងរក How to apply for child support។ 

ប្របសិនដបើអ្ាកមិ្នអាចដាក់ពាកយសំុតាម្អ្នឡាញ អ្ាកអាចដៅទូរសពទដៅ Child Support Enquiry Line 
តាម្ដលខ្ 131 272។ សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹង 
ចារ់ដចងឱ្យម្ដនអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ។ 

្បវិថមបើការមវន ើវ ំ child support ដាក់វ វរែ ិភាពរបវ់អនក 
្បឈមថឹងហាថិភ័យ 

ប្របសិនដបើអ្ាកប្រពួយារម្ភថាការដាក់ពាកយសំុ ឬទទួល child support អាចដ វ្ ើឱ្យម្ដនហានិេ័យែល់ 
សុវរា ិភាពរបស់អ្ាក ឬសុវរា ិភាពរបស់ប្រេួស្ថរអ្ាក អាចម្ដនជដប្រម្ើសែទទដទៀរអាចរកាន។ 
អ្ាកអាចដៅទូរសពទដៅដខ្សទូរសពទប្រេួស្ថរ និងឪពុកម្ដា យរបស់ដយើងតាម្ដលខ្ តាម្ដលខ្  
136 150 និងដសា ើសំុនិយាយជាមួ្យបុេគ លិកសងគម្កិចច។ 

https://www.servicesaustralia.gov.au/
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សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹងចារ់ដចងឱ្យម្ដន 
អ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ។ 

ដែើម្បីទទួលានការគំ្នប្រទបដនាម្ ប្របសិនដបើអ្ាកកំពុងជួបប្របទេះអំ្ដពើ ិងាប្រេួស្ថរ ឬអំ្ដពើ ិងាកន ុងប្រេួស្ថរ 
អ្ាកអាច៖ 

• ដៅទូរសពទដៅដៅ 1800RESPECT តាម្ដលខ្ 1800 737 732។ 

• ដៅកាន់ដេ ៈទំព័រ 1800respect.org.au និងដប្រជើសដរ ើស Help and support 

ជម្មើវកន ញងការ្បមូល Child support 

ប្របសិនដបើអ្ាកជាម្នុសសកំពុងទទួល child support , អ្ាកអាចសដប្រម្ចថាចង់ប្របមូ្លយកវាតាម្រដបៀបណា។ 
អ្ាកអាចផ្ទៃ ស់ដរឿងដនេះដៅដពលណាក៏ាន។ 

ការប្របមូ្លយកឯកជន 

ដយើងេ នា child support ចំនួនប ុនាា នេួរប្ររូវានបង់ ដ ើយអ្ាក និងឪពុកម្ដា យែទទដទៀរសដប្រម្ចថា 
ការបង់ប្រាក់ចំនួនប ុនាា ន និងដៅដពលណាេួរប្ររូវានដ វ្ ើ។ ឪពុកម្ដា យែទទដទៀរនឹងបង់ប្រាក់ 
ដដាយផ្ទទ ល់ដៅឱ្យអ្ាក។ 

ការប្របមូ្ល Child Support 

ដយើងប្របមូ្លប្រាក់បង់ពីឪពុកម្ដា យែទទដទៀរ ដ ើយបនាទ ប់ម្កដផ្ទរប្រាក់ដនាេះដៅម្នុសសដែលទទួល child 
support កន ុងដខ្នីមួ្យៗ។ ដយើងប្រគ្នន់ដរដផ្ទរការបង់ប្រាក់នានាដៅដពលដយើងទទួលវាពីឪពុកម្ដា យ 
ដែលបង់ប្រាក់។ ដសវាកម្ាដនេះេឺឥរេិរទែៃ។ 

រមបៀបបង់ child support របវ់អនក 

ប្របសិនដបើអ្ាកកំពុងបង់ child support , ជាការសំខាន់ប្ររូវបង់ឱ្យានទន់ដពល។ 
 វ ធ្ ីយយបំផុ្រដែើម្បីដ វ្ ើដរឿងដនេះេឺឱ្យនិដយាជករបស់អ្ាកការ់ child support ពីប្រាក់ដបៀវរសរ៍របស់អ្ាក 
រចួដផ្ញើវាដៅដយើងដដាយផ្ទទ ល់។ 

ជដប្រម្ើសកន ុងការបង់ប្រាក់ែទទដទៀរ រមួ្ម្ដន៖ 

• ឥ ទនផ្ទទ ល់ 

• BPay 

• ការឥ ទន/ឥ ពនធ  ដដាយដប្របើ Government EasyPay 

• ការដាក់ដៅការ ធយាល័យ Australia Post 

ប្របសិនដបើអ្ាកមិ្នអាចបង់ានដទ សូម្ដៅទូរសពទដៅ Child Support Enquiry Line តាម្ដលខ្ 131 272។ 
សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹងចារ់ដចងឱ្យម្ដន 
អ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ។ 

ការផ្លា វ់បដ រូនានាស្ែលអនក្រវូការ្ាប់មយើង 

ប្របសិនដបើអ្ាកម្ដន child support assessment, ម្ដនការផ្ទៃ ស់បដ រូនានាដែលអ្ាកប្ររូវការប្រាប់ដយើង។ 
ដនេះរមួ្ម្ដន៖ 

• ព័រ៌ម្ដនលម្ែ ិរផ្ទទ ល់ខ្ល នួ និងព័រ៌ម្ដនទំនាក់ទំនងលម្ែ ិរ 

• ដពលដវលាដែលឪពុកម្ដា យនីមួ្យៗម្ដនកូនសា ិរដៅកន ុងការដែទរំបស់ពួកដេ 

• ព័រ៌ម្ដនលម្ែ ិរអំ្ពីប្រាក់ចំ ូល និងការយរ 

• ព័រ៌ម្ដនលម្ែ ិរ្នាគ្នរ 

• ប្របសិនដបើអ្ាកប្ររឡប់ម្កជាមួ្យគ្នា ជាមួ្យឪពុកម្ដា យែទដទៀរ។ 

សប្រម្ដប់ព័រ៌ម្ដនបដនាម្ សូម្ដៅកាន់ servicesaustralia.gov/childsupportchanges។ 

https://1800respect.org.au/
https://www.servicesaustralia.gov.au/change-circumstances-affect-your-child-support?context=21911
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អ្ាកអាចប្រាប់ដយើងអំ្ពីការផ្ទៃ ស់បដ រូណាមួ្យដដាយដប្របើ Child Support online account របស់អ្ាក កម្ា វ ធ្ ី 
កម្ា វ ធ្ ី Express Plus Child Support app, ឬតាម្រយៈការដៅទូរសពទម្កដយើង។ 
សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹងចារ់ដចងឱ្យម្ដន 
អ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ។ 

ច ុះមបើាថការផ្លា វ់បដ រូនានាចំមពាុះ្ាក់ចំណូលរបវ់អនកវញិ 

អ្ាកប្ររូវដរប្រាប់ដយើងអំ្ពីការផ្ទៃ ស់បដ រូណាមួ្យចំដពាេះប្រាក់ចំ ូលរបស់អ្ាកវ ធញ ដៅដពលវាដកើរដឡើង។ 
ដនេះរមួ្ម្ដនប្របសិនដបើអ្ាកឈ្ប់ទទួលាន ឬចាប់ទទួលានការបង់ប្រាក់គំ្នប្រទប្រាក់ចំ ូលពី Centrelink។ 

អនកណាាន ក់ថឹងរំណាងអនក 

អ្ាកអាចដប្រជើសដរ ើសម្នុសស ឬអ្ងគការមួ្យដែើម្បីនិយាយជំនួសមុ្ខ្អ្ាក។ ពួកដេប្ររូវដរម្ដនអាយុ 18 ឆ្ា ំ 
ឬអាយុដលើសដនេះ។ ពួកដេមិ្នអាចជាកូនដែលអ្ាកានបង់ប្រាក់ឱ្យ ឬានទទួល child support ដទ។ 

ពួកដេនឹងអាចសួរដយើងនូវសំ ួរនានា និងផ្ាល់ឱ្យដយើងនូវព័រ៌ម្ដន ពួកដេក៏នឹងអាចចូលដប្របើប្រាស់ 
និងពិភាកាព័រ៌ម្ដន child support របស់អ្ាកានផ្ងដែរ។ 
ពួកដេមិ្នអាចបដងក ើរជដប្រម្ើសនានាទក់ទងនឹងការផ្ទៃ ស់បដ រូ child support របស់អ្ាក 
ឬចុេះ រាដលខាជំនួសមុ្ខ្ឱ្យអ្ាកានដទ។ 

អ្ាកអាចបដនាម្អ្ាករំណាងម្ដា ក់ តាម្រយៈការដៅទូរសពទម្កដយើងតាម្ Child Support Enquiry Line 
តាម្ដលខ្ 131 272។ សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹង 
ចារ់ដចងឱ្យម្ដនអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ។ 

អ្ាកក៏អាចដប្របើប្រាស់ទប្រម្ង់ដបបបទ Representative Authority 
(អាជាញ ្ររំណាង) ដៅដលើ servicesaustralia.gov.au។ បំដពញវា និងដផ្ញើវាម្កដយើងដដាយដប្របើ Child 
Support online account របស់អ្ាក ឬកម្ា វ ធ្ ី កម្ា វ ធ្ ី Express Plus Child Support app។ 

វ្ាប់ព័រ៌ាថបស្ថែម 

• ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/childsupport សប្រម្ដប់ព័រ៌ម្ដនបដនាម្ជាភាស្ថអ្ង់ដេៃស 

• សូម្ដៅកាន់ servicesaustralia.gov.au/yourlanguage ដែលជាកដនៃងអ្ាកអាចអាន ស្ថា ប់ 
ឬដម្ើលវ ើដែអូ្ដែលម្ដនព័រ៌ម្ដនជាភាស្ថរបស់អ្ាក 

• សូម្ដៅទូរសពទដៅដលខ្ 131 202 ដែើម្បីនិយាយជាមួ្យដយើងជាភាស្ថរបស់អ្ាកអំ្ពីការបង់ប្រាក់ 
និងដសវាកម្ា Centrelink 

• សូម្ដៅទូរសពទដៅដលខ្ 132 011 សប្រម្ដប់ Medicare និងដលខ្ 131 272 សប្រម្ដប់ Child Support។ 
សូម្ប្រាប់ឱ្យដយើងែឹងប្របសិនដបើអ្ាកប្ររូវការអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ ដ ើយដយើងនឹងចារ់ដចង 
ឱ្យម្ដនអ្ាកបកដប្របផ្ទទ ល់ម្ដរ់ដដាយឥរេិរទែៃ 

• ចូលដៅទសសនាម្ជឈម្ ឌ លដសវាកម្ា។ 

ចំណា៖ំ ការដៅទូរសពទពីទូរសពទផ្ទេះរបស់អ្ាកដៅ ‘13’ ដលខ្ពីកដនៃងណាមួ្យដៅកន ុងប្របដទសអូ្ស្ត្ស្ថា លីេឺ 
ប្ររូវានេិរទែៃតាម្អ្ប្រតាដែរ។ អ្ប្រតាដនាេះអាចដប្របប្របួលពីរទម្ៃទនការដៅទូរសពទតាម្រំបន់ 
ដ ើយក៏អាចដប្របប្របួលផ្ងដែរកន ុងចំដណាម្អ្ាកផ្ាល់ដសវាទូរសពទនានា។ ដៅទូរសពទដៅដលខ្ ‘1800’ 
ពីទូរសពទផ្ទេះរបស់អ្ាកេឺឥរេិរទែៃ។ ការដៅទូរសពទពីទូរសពទស្ថធារ ៈ និងពីទូរសពទចល័រ 
អាចប្ររូវានកំ រ់ដម្ដ ង ប្រពម្ទងំប្ររូវានេិរទែៃតាម្អ្ប្រតាកាន់ដរខ្ពស់។ 

ការ្បកាវមិថេេួលខ វ្រវូ 

ព័រ៌ម្ដនដែលម្ដនដៅកន ុងការដាេះផ្ាយដនេះម្ដនដគ្នលបំ ងដរជាការដ នំាចំដពាេះការបង់ប្រាក់ 
និងដសវាកម្ានានាប ុដណាណ េះ។ វាជាការទទួលខុ្សប្ររូវរបស់អ្ាកកន ុងការសដប្រម្ចចិរា ប្របសិនដបើអ្ាក 
ប្រាថាា ចង់ដាក់ពាកយដែើម្បីទទួលានការបង់ប្រាក់ និងដែើម្បីដ វ្ ើការដាក់ពាកយសំុទក់ទងនឹង 
កាលៈដទសៈពិដសសរបស់អ្ាក។

https://www.servicesaustralia.gov.au/
https://www.servicesaustralia.gov.au/separated-parents
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language?context=64107
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Learning about Child Support 

Child support can be an amount of money paid between separated parents to help with the cost of 
raising their children. It can also be paid between a parent and a non parent carer. A non-parent 
carer can be a grandparent, legal guardian or other person. 

Services Australia can help parents choose a child support option that works for them and also 
manage their child support payments. 

Child Support options 

Child Support assessment 

Services Australia will work out which parent pays child support and how much needs to be paid. 
We work this out based on the income of both parents, the time each parent cares for the child and 

the child’s age. 

We get your income information from the Australian Taxation Office (ATO), so it is important you 
lodge your tax return on time. 

If you are not ready or do not need to lodge a tax return, you should tell us your income. 

Self manage your child support 

You and the other parent decide how much money is paid and when it will be paid. If you self 
manage, you can only get the base rate of Family Tax Benefit Part A. 

Child support agreement 

You can make a formal child support agreement with the other parent and register this with us. 
There are different types of agreements depending on your situation. An agreement can cover 

cash and non-cash payments such as health insurance or school fees. 

Do I need to apply for child support? 

All separated parents can apply for a child support assessment. If you get Family Tax Benefit Part 
A you should take reasonable steps to get child support. You must do this to get more than the 
base rate of Family Tax Benefit Part A. 

The easiest way to apply for a child support assessment is online. Go to servicesaustralia.gov.au 
and search How to apply for child support. 

If you cannot apply online, you can call the Child Support Enquiry Line on 131 272. Let us know if 
you need an interpreter, and we will arrange one for free. 

If asking for child support puts your safety at risk 

If you are worried that applying for or receiving child support might risk your or your family’s safety, 
there may be other options available. You can call our families and parents line on 136 150 and 
ask to speak to a social worker. Let us know if you need an interpreter, and we will arrange one for 
free. 

To get more support if you are experiencing family or domestic violence, you can: 

• call 1800RESPECT on 1800 737 732. 

• go to the website 1800respect.org.au and select Help and support 

https://www.servicesaustralia.gov.au/
https://1800respect.org.au/
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Child support collection options 

If you are the person receiving child support, you can decide how you would like to collect it. You 

can change this at any time. 

Private collect 

We work out how much child support should be paid, and you and the other parent decide how and 

when payments are made. The other parent will pay the money directly to you. 

Child Support collect 

We collect the payments from the other parent and then transfer the money to the person receiving 
child support each month. We only transfer payments when we receive them from the paying 
parent. This a free service. 

How to pay your child support 

If you are paying child support, it is important to pay on time. The easiest way to do this is to have 
your employer deduct child support from your pay and send it to us directly. 

Other payment options include: 

• direct credit 

• BPay 

• credit/debit cards using Government EasyPay 

• lodgement at an Australia Post office 

If you cannot pay, call the Child Support Enquiry line on 131 272. Let us know if you need an 
interpreter, and we will arrange one for free. 

Changes you need to tell us about 

If you have a child support assessment, there are changes you need to tell us about. This includes: 

• personal and contact details 

• the time each parent has the child in their care 

• income and employment details 

• bank details 

• if you get back together with the other parent. 

For more information, go to servicesaustralia.gov/childsupportchanges. 

You can tell us about any changes using your Child Support online account, Express Plus Child 
Support app, or by calling us. Let us know if you need an interpreter, and we will arrange one for 
free. 

What if there are changes to your income 

You must tell us about any changes to your income when they happen. This includes if you stop or 
start getting an income support payment from Centrelink. 

https://www.servicesaustralia.gov.au/change-circumstances-affect-your-child-support?context=21911
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Someone to represent you 

You can choose a person or organisation to speak to us on your behalf. They must be 18 years of 

age or older. They cannot be a child you have paid or received child support for. 

They will be able to ask us questions and give us information. They will also be able to access and 
discuss your child support information. They cannot make choices about changing your child 
support, or sign documents on your behalf. 

You can add a representative by calling us on the Child Support Enquiry line on 131 272. Let us 
know if you need an interpreter, and we will arrange one for free. 

You can also use the Representative Authority form on servicesaustralia.gov.au. Fill it out and 
send it to us using your Child Support online account or Express Plus Child Support app. 

For more information 

• go to servicesaustralia.gov.au/childsupport for more information in English 

• go to servicesaustralia.gov.au/yourlanguage where you can read, listen to or watch videos 
with information in your language 

• call 131 202 to speak with us in your language about Centrelink payments and services 

• call 132 011 for Medicare and 131 272 for Child Support. Let us know if you need an interpreter, 
and we will arrange one for free 

• visit a service centre. 

Note: calls from your home phone to ‘13’ numbers from anywhere in Australia are charged at a 
fixed rate. That rate may vary from the price of a local call and may also vary between telephone 
service providers. Calls to ‘1800’ numbers from your home phone are free. Calls from public and 

mobile phones may be timed and charged at a higher rate. 

Disclaimer 

The information contained in this publication is intended only as a guide to payments and services. 
It’s your responsibility to decide if you wish to apply for a payment and to make an application with 
regard to your particular circumstances. 

https://www.servicesaustralia.gov.au/
https://www.servicesaustralia.gov.au/separated-parents
https://www.servicesaustralia.gov.au/information-your-language?context=64107

